21 Neque obstat, quòd in hoc casu incidenti, seu accessorio tangitur subjectio personæ Clericalis, quæ per dationem curatoris subjicitur Judici seculari, & etiam Curatoris, & sic ejus liberum arbitrium restringatur per l. Si curatorem habens, C. de integr. restit. min. ideoque debet causa terminari per Judicem Ecclesiasticum, arg. cap. Tuam de ord. cogn.

22 Nam incidens non est spirituale, neque Ecclesiasticum, sed potius civile, ac temporale, ex quo solùm causæ, & non personæ est dandus curator, præsertim quia curator non datur personæ, sed rebus, inst. de Curat. §. Curatorem. Quare non obstat, quòd in hoc Clericus subjicitur Judici seculari, quia etiam subjicitur illi in causa principali, in qua contra ipsum per eum poterit proferri sententia, & condemnatio in expensis. Ergo etiam eodem modo subjicitur ei in causa principali, ac in accessorio, causam ipsam concernente, arg. regul. jur. accessorium. Præterea cum Curator sit dandus ad litem præsentem, non potest dari, nisi per eum, coram quo est lis, quia si ante litem dari debet per Judicem Ecclesiasticum, tunc potius daretur ad litem futuram, quod esse non potest, arg. l. Qui habet §. fin. cum l. seqq. ff. de tutel. & l. item eorum,

§. Si decuriones, ff. quod cuiusque univ. nom. Necessè autem esset, quòd ante litem motam ipsi daretur, cum non ante possessionem litem movere, neque in judicio esse possit, cum personam legitimam standi in judicio non haberet, C. qui dar. tut. pos. in l. In univ. versis. Videndi Bald. in d. l. generaliter ad fin. C. de legit. tut. Ruin. conf. 89. vol. 5. Apostil. ad Barr. conf. 143. Aleiat. reg. 2. presump. 18. num. 2. Agid. Thomat. de muner. num. 10. pag. 276. Oldrad. conf. 59. Ripa in cap. decernimus num. 9 de judic. Marant. in pract. par. 4. d. 11. num. 14. & 64. Dec. conf. 50 num. 7. Diana loc. cit. & Rota cit. dec. 14. de judic. in antiq.

Cæterum notandum est, à Judice Ecclesiastico tutorem vel curatorem de suo foro, sibi que subditum decerni debere, qui ad tutelam, vel curam acceptandam, & ad fidejussionem præstandam cogi possit, quia tutelæ, & curæ datio jurisdictionem supponit, non solum in eum, cui datur, sed etiam in eum, qui tutor, vel curator decernitur. Unde, si Judex Ecclesiasticus tutorem, vel curatorem sibi non subditum decernat, nulla erit datio ex Rosenth. de feud. cap. 12. concl. 10 num. 54.

CONSULTATIO XI.

An, & quatenus hæreditas Clerici defuncti gaudeat privilegio fori?

Hæc de re ita sentiendum. Hæreditas Clerici vacans gaudet quidem privilegio fori. Quia illum repræsentat, secus autem adita, cum tunc repræsentet hæredes, in quorum foro causa erit agitanda; efficitur enim eorum patrimonium l. sed plures 10 §. filio impubere, ff. de vulg. Rot. dec. 322. num. 10. par. 10. recent. Et ex possessione adepta mutatur persona, atque ad eum status, & conditio rei, ut optimè Eminentiss. Cardinalis Celsus dec. 259. sub num. 4. Prout contingeret, si quis tanquam creditor ageret contra hæredem pro debito Clerici defuncti. Est distinctio communiter recepta, de qua Salgad. in Labyr. cred. p. 1. cap. 32. an. 31. Carleval. de judic. tom. 1. disp. 2. §. 5 an. 5. 2. Anald. de jurisd. par. 3. tit. un. cap. 13. num. 37 & seqq. Scialoia de for. com. cap. 28. num. 21. Fermos. eod. argum. cap. fin. §. 9 num. 11. & seq. Quelad. contr. for. c. 40. an. 23. ubi refert, ita decisum.

Quare si hæreditas Clerici fuerit adita per seculares, utique causa super successione ad forum sæcularem spectat cap. Cum sit generale, & cap. licet, de for. comp. Rot. dec. 793. num. 1. part. 1. div. text. in cap. Ecclesia Maria de constit. cap. devovimus, de judic. cap. 1. de immun. Eccles. in 6. Peregrin. de fideic. ar. 48. nu. 62. Jas. Auth. quas actiones num. 41. C. de sacros. Eccles. Menoch. cocf. 322. a num. 19. à Ponte conf. 100. num. 4. lib. 1. Carol. de Grass. effect. cler. 1. num. 320. & seq. Carleval. loc. cit. a num. 319. Thomat. dec. 85. an. 21.

Neque obstat pendentia litis deducta ex præcepto obtento à laico in Tribunali Ecclesiastico pro tuenda possessione, tradita cum clausula, sine præjudicio habentium meliora jura, postquam Judex laicus similem possessionem tradiderat, & præceptum expediverat ad favorem aliorum, prout validè immittere, ac præceptum dare poterat, Menoch. de adipis. pos. remed. 4. num. 475. juxta doctrinam Baldi in l. fin. nu. 45. de edic. D. Andr. toll. Grass. d. eff. 1. num. 449. Unde sequitur, quòd aut præceptum Tribunalis Ecclesiastici inducere non poterit pendentiam litis, quæ afficiat laicos, quia hoc casu Adversarii considerantur, ut rei intentantes remedium l. diffamari C. de ingen. & manumis. & Judex Ecclesiasticus non est competens, sed audeundus est Judex laicus juxta doctrinam Roman. conf. 412. num. 2. ac celebrem decis. Olach. 151. a num. 4. ubi de veriori, Duran. dec. 60. nu. 12. & in puncto de laico contra Episcopum est consilium Alex. 105. lib. 5. ubi conclusionem probat, tam de jure civili, quam canonico, estque integra decisio Capycii 18. & de communi testatur Add. ad d. Roman. lit. B. & in specie præventionis Tondur. de præv. par. 2. cap. 8 num. 7.

Quia

Quia regulariter debemus potius attendere originem naturalis causæ, quàm accidentalis: inspecta autem origine causæ, diffamatus dicitur reus secundum Alex. *loc. cit.* quem refert, ac sequitur Cravet. *conf. 182. num. 2.* & expressè voluit Bart. *in l. si societatem §. arbitrorum num. 19 ff. pro socio, & in l. libertus, ff. de in jus voc. & Gloss. communiter approbata in l. un. C. ut nemo in vit. ag. vel accus. cog.* Quamquam aliis insubstans videatur, quòd præceptum huiusmodi habeat vim remedii dictæ *l. diffamari*, cum ista remedia sint inter se valde diversa. Remedium etiam *l. diffamari* vocat partem ad iudicium. Præceptum verò, ut pars desistat à molestiis. Et, quatenus etiam haberet vim remedii dictæ legis diffamari, Iudex comperens ad præfigendum dilationem Adversario, intra quam agere possit, est Iudex electus, & præventus à parte citante, ut docet Covarruvias *var. cap. 8. num. 6. ad fin. lib. 1.* & Tondut. *d. part. 1. cap. 8. num. 4.* & benè Contard. *ad d. l. diffamari q. 1. num. 1. & seqq.* Aut eodem modo, introducto antea iudicio coram laico, dicitur præventum in illius Tribunali, atque aded debet in eo causa cognosci, Roman. ubi supra *num. 4.* Ibiq. Add. *text. in auth. qui semel, C. quomodo, & quando; & in l. tam Collatores, §. fin. C. de re mil. l. 12.* Quod procedit etiam contra hæredes præventorum, Scial. *de for. comp. d. c. 28. nu. 12.* ex trita regula *l. hæres absens 19. de iudic.* Ad effectum præventionis sufficit hora, quinimò & temporis punctum juxta Gloss. *fin. l. si ex pluribus 89. de solut. probat. que Tiraquel. de jur. primog. q. 2.* Peregrin. *de iure fisci lib. 6. tit. 6. num. 35.* Gratian. *discept. 765. num. 38.* Etiam si adversarii prævenissent in obtinendo citationem. Quia ad effectum præventionis attenditur executio, sine qua respectu rei non inducitur litis pendentia, ex traditis à Lancel. *de attent. par. 2. cap. 4. in præf. à nu. 103.* quare non sufficit sola expeditio citationis, juxta communem, de qua Farinac. *in præf. p. 1. tit. de inquis. q. 7. num. 60.* Tondut. *de prævent. par. 1. cap. 9. num. 1. & 30.* & in terminis monitorii, seu præcepti *num. 27. & 34.* ac fufius, meliusque Carleval. *de iudic. lib. 1. disp. 2. q. 7. sect. 3. nu. 876. & 879.* Scialoia *de for. comp. c. 7. num. 38. & 41.* ubi distinctis rationibus id probat.

4 Etenim, si considerentur laici, tanquam rei in iudicio, per eos introducto coram Ecclesiastico, pendentia litis introduci non poterit, quia Iudex est incompetens, & poterit declinari illius iurisdictio ex adductis per Roman. *d. conf. 412. num. 5.* Si autem considerentur ut Actores, eodem modo considerandi sunt ii, qui coram Iudice seculari causam introduxerunt, qui ideo est Iudex competens, quoniam omnes sunt laici, ac proinde locus erit præventioni, quamvis admittamus, Iudicem Ecclesiasticum pariter esse competentem ex adductis per Carol. de Grass. *d. eff. 1. num. 585.*

5 Arque ita censuit Sacra Congregatio immunitatis in Melevitana bonorum sub die 18. Decembris 1668. nempe causam hanc spectare ad curiam laicam.

6 Quod procedit, etiam si à principio Clericus fuerit in Causa. Tum, quia Clericus, qui obtinuit immisionem à laico, reconveniri potest coram eodem Iudice, ut per Peregrin. *d. ar. 48. à num. 65.* & nos alibi fufius. Tum etiam, quia post aditionem, hæreditas acquiritur unicuique hæredum, sitque divisibilis pro rata. Unde Iudex Ecclesiasticus non poterit procedere, aut inhibere, nisi Clerico pro ejus portione, ut rectè firmat Virgil. *de legit. cap. 20. nu. 39.* Marill. *dec. 138. num. 6.* & propterea citatio, aut inhibitio facta contra Clericum non operatur quoad alios, Baron. *de cit. q. 5. num. 9.* secus autem est ubi res esset individua, Tondut. *de præv. cap. 14. num. 2. q. 17.*

7 Ac præsertim si Clericus decesserit, nulla contestata lite coram Iudice Ecclesiastico, & non supersint, nisi personæ laicæ, quæ remittendæ sunt ad Iudicem suum, coram quo prævenierunt, & obtinuerunt mandatum cum illa clausula, *si quis*, præservativa juris alieni. Quo casu ille, qui sentit se gravatum, tenetur comparere coram

Iudice mandati, Carleval. *de iudic. lib. 1. tit. 1. disp. 2. q. 7. sect. 3. nu. 690.* Peregrin. *loc. cit. ar. 48. nu. 67.* Idque præcipuè si litis pendentia deducatur ex præcepto Iudicis Ecclesiastici de non perturbando Clerici consortes. Nam illud non arctat, sed solum præcipit, ne Clericus molester suos adversarios. Quod quidem non facit reum necessarium, & ideo non inducit litis pendentiam, ut de citatione, quatenus putaverit sua interesse, dixit Rot. *dec. 53. num. 6. par. 8. recent.* Nisi tamen laicus haberet actionem communem cum Clerico, quæ per illius mortem in eum consolidata fuerit. Unde instantia contra illum, & Clericum cœpta coram Iudice Ecclesiastico, etiam mortuo Clerico, in ipsum, tanquam successorem necessarium continuatur, Tondut. *eo loco par. 1. cap. 30. nu. 28.* sicuti etiam, tanquam hæres Clerici, tenetur stare iudicio cœpto coram Iudice Ecclesiastico adversus suum auctorem, Thom. del Bene *de immun. cap. 10. dub. 6. sect. 1. num. 4.* Carleval. *d. lib. 1. tit. 1. disp. 2. q. 5. num. 319.* Donat. Anton. de Marin. *resol. quot. lib. 1. cap. 54. num. 3.*

Ad hoc autem, ut ad hæredem transeat instantia non exigitur litis contestatio cum defuncto, sed sufficit, defunctum fuisse citatum, Tondut. *d. p. 1. cap. 30. sub num. 22.* Carracciol. post suas decis. *in tr. de privil. for. q. 42. nu. 20.* cum in hac re attendatur effectus inchoatus, licet consummatus, Giurb. *dec. 82. sub num. 12.* Carleval. ubi supra *num. 620.*

Verum aliqui distinguunt inter expressam prorogationem, & tacitam, ut in illa sufficiat simplex Iudicis aditio, *l. 18. de iurisdict.* in qua aditionis, non litis contestationis fit mentio. In hac omnino litis contestatio requiritur: quia aliter fieri nequit, cum ante eam reus semper declinatoriam fori opponere, arque ita iudicium effugere possit, *arg. l. 4. C. eod. l. 52. ff. de iud. l. fin. C. de except.* Dissentiunt alii variè. Vulterius ad *l. C. de iurisdict. num. 154.* quolibet actu in iudicio à litigatoribus gesto Iudicem aditum, censeri opinatur, Treutl. *disp. 3. th. fin. lit. H.* litis contestationem indiscriminatim requirit. Quod autem requiratur litis contestatio, sine qua lis radicata, imò mora non dicitur, habetur *in cap. Ex parte 30.* ibique Gloss. *v. litis contestatio extr. de verb. signif. Aded, ut donec lis contestetur, citans dicatur agere velle, non tamen egisse, Anichin. de præv. cap. 4. dub. 1. nu. 14.* cum Iudex non dicatur aditus, nisi per litis contestationem, Anichin. *ibi ex l. si convenerit, ff. de iurisdict. omn. iud.* Contestatio verò non fit nisi per contradictionem objectam, *cap. Dudum 54. §. licet autem, ubi Gloss. v. Responsione, extr. de elect. Mant. dec. 204. num. 6.* Vel nisi Iudex assumat cognitionem causæ, præfigendo contumaci terminos ad proponendum actionem, vel exceptionem suam. Tunc enim posset dici radicata iurisdictio ad effectum procedendi ad terminationem litis juxta textum *in l. Consentaneum, & auth. quòd semel, cum Gloss. in v. Non sit, C. quomodo, & quando Iudex.* Et non prodesset mutatio fori, *l. cum quadam puella 19 ff. de iurisdict. omn. Iud.*

At nilominus longè rectius alii docent, satis esse, iudicium cum Clerico defuncto fuisse cœptum, ut debeat continuari in Curia Ecclesiastica. Nam hæres, & successor non potest mutare forum, ubi fuit præventum iudicium, vivente Clerico, juxta textum *in l. si is, qui Roman. ff. de iudic.* Carleval. *loco alleg. nu. 291.* Carracciol. *d. q. 42. nu. 1.* Sufficit igitur monitorium, sive citatio ad præveniendam iurisditionem, pro qua non requiritur aliqua litis contestatio, sed satis est solius citationis executio per textum *l. si quis postea, ff. de iudic. cap. Præposuisti, de for. comp.* Marant. *disput. 6. num. 20.* Tondut. *ibid. cap. 30. nu. 22.* Molin. *de primog. lib. 4. cap. 21. nu. 6.* Carracciol. *ubi sup. nu. 20.* & Anichin. *de prævent. cap. 4. quest. 3. nu. 24.* ubi ostendit hanc præventionem ad effectum iurisditionis differre ab aliis. Ideò si duo Iudices, alter per actorem, alter per reum in eadem causa impetrentur, cum debeat ab uno causa advocari, & alteri, qui prævenit committi, ille dicitur prævenisse, qui in executione citationis prævenit, quamvis post aliam eam decreverit.

Licet enim decretum ardeat actorem, non tamen ardeat reum ad comparandum coram eo, Bisign. d. c. 1. de offic. deleg. Rot. dec. 9. de dol. & contum. in antiq. Uberr. de cit. c. 10. num. 353. Inspiciuntque semper circa præventionem quoad partes executionem citationis, Felin. in cap. *Gratum* extr. de offic. deleg. nu. 5. Et hoc procedit in omnibus causis, etiam criminalibus. Quinimò si concurrant citatio, & comprehensio, quoad præventionem attenditur citatio, ut latè per Socin. in cap. *Proposui*, extr. de for. comp. licet in multis locis contrarium observetur, ut per Boss. in prax. tit. de for. comp. num. 99. Guazzin. tom. 1. num. 13. & seq. Citatio verò debet esse legitima, ac durare instantia, in qua emanavit. Quia, ad inducendum perpetuitatem jurisdictionis, non sufficit aliquis actus, qui non sit legitimus, cap. pen. extr. de for. comp. Glof. fin. in cap. cum plures, de offic. deleg. in 6. Put. dec. 2. de offic. deleg. Rom. conf. 412. & singul. 146. Boss. ubi supra nu. 105. Uberr. loc. cit. c. 13. nu. 14. 10. 3. Unde, si citatio fuisset valida à principio, & malè esset executioni demandata, adhuc non perpetuaretur jurisdictio, Franch. in cap. *Ubi debitus* num. 1. de appell. & Uberrus eo loco. Actus enim quovis modo nullus, non habetur in consideratione, neque aliquem operatur effectum, de quo latè Felin. in cap. *Ex tenore* num. 2. extr. de rescript.

11 Limitatur tamen hæc conclusio, si nimirum citatus aliunde notitiam habuisset, vel spontè comparuisset. Quia tunc, non obstante nullitate citationis, inducitur perpetuatio jurisdictionis, Felin. in d. cap. *Gratum* num. 4. Uberr. d. cap. 13. num. 134. Quam materiam etiam latè tractat Socin. in d. cap. *Proposui*, & Boss. remissivè eo n. 105. & Guazzin. d. tom. 1. Et hæc procedunt quando jurisdictionis subsistit à principio; At si sit nulla, vel Iudex ea omnino careat, partes neque tacite, neque expressè eam prorogare, aut valide possunt; nec Iudex eo casu per processum ad ulteriora, etiam parte non opponente pronunciat, se esse Iudicem competentem, sed processus semper est nullus, præterquam in certis casibus, ut per Gemin. in cap. 1. nu. 12. & in cap. *dispendia* in princ. de rescript. in 6.

12 Et quamvis dubium sit, an per alium actum positivum ante citationem, nempe subdelegationem causæ, ac similis, perpetuetur jurisdictio, ut tenet Gemin. post Glof. in cap. *Cum plures* num. 11. & 14. in cap. *Quamvis*, & in cap. *si à subdelegato*, de offic. deleg. in 6. Receptior tamen opinio est, quòd requiratur saltem decretum citationis, ut notat Boer. in d. cap. *Gratum*, d. cap. *Relatum* extr. de offic. deleg. Neque in Criminalibus inquisitio dat præventionem, nisi adit citatio, Bald. in l. 1. C. de confes. Boss. loc. cit. num. 193. & fusè Guazzin. loc. cit. nu. 3. & 4. Et, si sint plures Iudices in eadem causa, perpetuata jurisdictione quoad alios d. cap. *Cum plures*, ubi Gemin. n. 11. & 14. Perpetuata autè nunquàm dicitur quoad ea, quæ non fuerunt expressa, nisi in connexis, vel nisi actus, per quem inducitur perpetuatio, respiciat tam expressa, quam non expressa, & in quibusdam aliis casibus, quos recenset Felin. in cap. *Pastoralis*, §. *Quoniam* num. 2. extr. de rescript.

13 Id limitatur in habentibus jurisdictionem voluntariam, ut in arbitris, ad quorum jurisdictionem perpetuandam requiritur contestatio litis, l. si convenerit, ff. de jurisd. omni. jud. Card. in Clem. *Procuratorem*, num. 3. de proc. Item quòd procedat in Iudice Ordinario, vel delegato à Principe. Quia in delegato ab inferiori non sufficit decretum citationis, sed requiritur alius actus, Put. dec. 2. de offic. deleg.

14 Perpetuatio vero jurisdictionis inducitur eodem modo etiam quoad illum, ad cujus instantiam citatio decernitur, vel sit alius actus, quamvis non devenit ad notitiam citati. Quòd vero ad adversarium non perpetuatur jurisdictio, nisi exequuta citatione, Clem. 2. ut lite pend. Roman. conf. 330. sub init. Felin. in d. cap. *Gratum* numer. 5. Callad. decis. 1. de rescript.

Cessatque omnis difficultas in casu, quo fuerit petitorium, & obtentum mandatum de manutentione contra ipsum Clericum citatum. Nam tunc satis dicitur intervenisse litis contestatio, quatenus esset necessaria, dum sumus in executivis, & summariis, in quibus vel nulla requiritur litis contestatio, Rot. coram Buratt. dec. 277. num. 8. & in rec. dec. 225. num. 16. p. 9. & in aliis congestis per Posth. de man. obser. 80. num. 1. & seqq. vel, quatenus requireretur primus actus, & prima petitio habet vim litis contestationis, Rot. coram Seraph. dec. 920. num. 3. & coram Mantic. dec. 204. num. 14. & Posth. d. obs. 80. num. 14.

Nec obstaret, si laicus à præcepto Iudicis Ecclesiastici appellaret ad Auditorem Cameræ Apostolicæ, ideoque agnita illius jurisdictionis. Primo, quia constare debet de mandato procuræ illius, qui appellavit. Certum enim est, sine mandato speciali jurisdictionem non prorogari in præjudicium principalis, sicut ad effectum præventionis advertit Tondut. d. part. 1. cap. 9. & 59. num. 47. Hondend. conf. 21. num. 25. lib. 1. Deinde quia, cum potuerit haberi recursus, seu appellari à denegata remissione causæ, facta per Iudicem Ecclesiasticum, qui alleganti, causam esse præventam in foro laicali, noluit eam ad illum remittere, non dicitur ob id consensisse in jurisdictionem Auditoris Cameræ ad effectum cognitionis causæ ex allegatis per eundem Tondut. eo loco num. 7. 39. cum seq. Cum maximè passim expendantur hujusmodi appellationes in Tribunali Auditoris Cameræ sine ullo mandato principalium, & à decretis, seu sententiis etiam fori, à quo appellatio non devolvitur ad Auditorem Cameræ, ideo potest appellatio intelligi à foro laicali, ut ab expeditione appellationis, tanquam ab actu æquivoco, non possit inferri ad agnitionem jurisdictionis, cum ad hunc effectum requiratur agnitio expressa, vel tacita resultans ex actu necessario, quæ excluditur ex antecedenti oppositione cum protestationibus antea factis. Denique cum Auditor Cameræ habeat utramque gladii potestatem inter Ecclesiasticos, & laicos, sicutque competens inter omnes, non potest dici, quòd fuerit aditus, tanquam Iudex Ecclesiasticus potius, quam uti laicus pro defensione jurisdictionis Iudicis laici, & appellatio dum fuit interposita pro declinatione fori, clarè ostendit causam non fuisse introductam, neque radicam coram Ecclesiastico. Quia declinatio excludit consensum in Iudicem, & contestationem litis coram Iudice declinato, Barr. in l. non videtur, ff. de judic. Mantic. d. dec. 204. n. 8. & 9.

Si vero ageretur de aditione, & acquisitione hæreditatis Clerici, & inter ejus hæredes aderit Clericus, certum est, quòd sicut iste non potest citari à Iudice laico, ita quoad ipsum legitime præveniri potest jurisdictionis Iudicis Ecclesiastici, ac proinde etiam quoad laicos interesse connexum habentes, cum persona Clerici, ut dignior, trahat ad se laicos, juxta cap. *Quòd in dubiis* extr. de consec. Eccles. ac Bart. in l. *precipimus*, C. de appell. & juxta veram opinionem, quam, reprobatam contraria, tenet S. Rotà in recent. decis. 196. num. 1. & seq. par. 11. & in Perusina attentatorum 17. Aprilis 1614. coram S. M. Innocentio X. & in Perusina fideicommissi de Garofanis 23. Junii 1630. coram Dunozeo passimque alibi, ac docent Thom. del Bene de *Immun.* cap. 6. dub. 13. nu. 4. & seqq. ac de *parlam.* dub. 4. subsect. 39. Sperell. decis. 24. num. 11. & seq. Scac. de *judic.* cap. 11. nu. 24. qui testatur de praxi, ac Tondut. d. par. 1. cap. 13. num. 5. aliique plures, & declaravit sæpius S. Congregatio Immunitatis, ut Tom. 1. tradidi. Et in specie docent Marant. in prax. p. 4. d. 11. num. 21. Gratian. *discept.* 641. nu. 1. & seq. Seraph. dec. 997. Barr. in l. *precipimus*, §. *eadem observando*, C. de appell. Staph. de *lit. just.* §. *dicendum est modo* sub nu. 2. Marchesan. de *commis. advoc. caus.* §. 3. nu. 83. p. 2. Etiam si hæredes pro majori parte sint laici, Socin. conf. 12. num. 17. lib. 2. Surd. conf. 222. num. 2. in fin. Carol. de Grass. *effect.* 1. num. 140. & alii, quos refert, ac sequitur Ricciul. de *person. que in stat. repr.* vers. lib. 3. cap. 19. num. 4.

18 Licet enim singuli hæredes pro virili conveniantur; quia tamen omnium est una, eademque ratio defensionis, quippe qui ex eodem fonte communis auctoris tenentur, ideo jus laicorum non est separabile à jure Clerici, Gratian. d. discept. 641. sub n. 1. Ubi subdit, quòd alioquin sequi posset sententia contra sententiam, Boss. de for. comp. n. 141. in fin. Ubi quòd causa semper est individua, quando nascitur ex eodem facto.

19 Eoque magis inseparabile est jus laicorum, & Clerici, quando omnes vivunt in communi, ideoque executio faciendae esset in bonis communibus, Seraph. d. dec. 957. n. 11. Afflict. dec. 213 in fin.

20 Data igitur inseparabilitate jurium, regula est, quòd Clericus, tanquam dignior laicum trahit, Socin. in cap. 1. num. 18. de for. comp. 10. Aloyf. de Leo l. Qui sub pratextu numer. 2. C. de sacros. Eccl. Add. ad Alex. consil. 122. v. Uterque lib. 4. Gaill. obser. 37. num. 2. lib. 1. Farinac. qu. 8. num. 151. cum aliis, quos adducit de Grassis d. effect. 1. num. 137.

21 Proceditque tam in civilibus, quam in criminalibus, ex generali regula tradita à Doctoribus in l. nulli, C. de judic. quòd si plures simul delinquant, omnibus ab eodem Iudice judicandi sunt. Quare cum laicus Iudex, non solum sit minus dignus, ac impotens, sed incompetens; Iudex autem Ecclesiasticus sit dignior, & non incompetens, quamvis ordinariè incompetens, ad hunc potius, quam ad illum pertinebit in hoc casu Clericum, & laicos simul judicare.

22 Hinc est, quòd si committitur causa contra laicum, omnesque alios sua interesse putantes, prout fieri solet quotidie, cum hujusmodi clausula non comprehendat majores, vel digniores expressis, non potest vigore illius commissionis procedi contra Clericos, quamvis prædictus laicus ab eis causam habeat, dummodo de competentia excipiatur, cap. Sedis extr. de rescript. Clem. non potest. de procur. Rot. dec. 8. de rescript. in nov.

23 Hæc tamen conclusio intelligenda est, quando Clericus, & laicus simul conveniuntur, uti singuli, secus autem si conveniantur, uti universi; ut nimirum si esset Collegium, vel Universitas. Nam tunc si major pars est laicorum, reputantur omnes, ut laici, & conveniuntur coram Iudice laico. Si verò major pars est Clericorum, conveniuntur coram Iudice Ecclesiastico. Felia. in c. 1. extr. de prescript. Marant. in spec. dist. 10. n. 23. Et de hoc loquitur Rota in Mediolanensi bonorum 18. Martii 1648. §. Tandem non obstat coram Bichio.

24 Clericus verò succedens laico, an teneatur litem agere coram Iudice Ecclesiastico, Doctores variant. Afirmant Butt. Abb. & Felin. in cap. quia verò extr. de judic. & ibid. Dec. col. fin. Hoc idem tenent Lancelot. & Jacobin. in l. heres absens in princ. ff. de judic. Cagnol. in l. 2. num. 186. C. de pact. inter empt. & vend. Rip. in cap. decernimus n. 22. de jud. Ial. in l. Emancipati n. 3. C. de collat. Ferdin. Vasquius de succes. §. 22. n. 70. & ambigunt loquitur Rota in antiquis dec. 552. clarissimè tamen in Bituntina census 8. Junii 1646 coram Cardinali Corrado. Et quod dicitur de Clerico procedit etiam in loco pio, qui sæculari non subest. Qui autem dicatur locus pius, dicit Rota in Mediolanensi bonorum 18. Martii 1648. coram Bichio, & in Milevitana bonorum 10. Februarii 1651. coram Melio, ubi de Hospitali cum distinctione, si gubernetur à laicis, vel à Clericis.

25 Negant verò Angel. & Paul. de Cast. in d. l. heres absens, §. 1. Io. de Imola in l. si cum hominem, ff. de fidejuss. Alex. ad Bart. in auct. & consequenter sub n. 19. C. de seno. & inter l. Roman in l. si constante, §. fin. num. 14. in fin. ff. sol. matr. & ibidem ante eum Bald. & Raph. Comenl. Barbat. conf. 1. vol. 4. & in cap. Quia num. 45. de judic. ubi Aretin. Mil. in v. Miles, Bertachin v. Clericus convenitur num. 16. Marant. in spec. p. 4. disp. 11. numer. 79. Cagnol. in d. l. 2. numer. 249. C. de pact. int. empt. & vend. Gulielm. de Bened. in rep. cap. Raynuccius, v. Uxorem num. 124. de testam. Boer. decis. 69. numer. 32. Surd. consil. 222. num. 16.